CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 1241 /2017

CÂMARA MUNC  )PA L DE 1 TAPEV!

ENCA:DL SE

:TiII_IIiiiT

Súmula: "Propõe ao Executivo
instalação de Ecopontos em todas as
escolas municipais do Município de
Itapevi".

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, sugiro instalação de
eco-pontos em todas as escolas municipais do Município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Com intuito de realizar a principal função do Vereador, que é a
fiscalização, como representante político da população na esfera
municipal, exercendo o poder de legislar, venho requerer do poder
executivo.

Considerando o objetivo de promover a conscientização sobre a
coleta seletiva de materiais recicláveis nas escolas.

Considerando que Ecoponto nas Escolas, é uma importante ação de
educação e preservação ambiental, onde os alunos serão estimulados a separar o
lixo e consequentemente, ficará mais consciente sobre a importância da
preservação ambiental através da reciclagem.

Considerando a importância da conscientização das crianças e
jovens nas escolas, pois assim as mesmas serão futuros cidadãos preocupados com
a saúde do ecossistema.

Sala das Sessões ~vindo Moreira Nery, 31 de julho de 2017.

CÂMARA MUNCIP;L DE ITAPEVI

PROTOCOLO

24 AGO, 2017

Denis Lucas -#e Oliveira
Vereador PRB 	 Assinatura

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP.T64-090
Fone: (11) 4141~4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br